
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 

TEL. +39.02.6448.1 – TELEFAX +39.02.6448.6105 – P.E.C.: ateneo.bicocca@pec.unimib.it 
C.F. / P. IVA 12621570154 

IL RETTORE 
 
PREMESSO che questa Università con Deliberazione 327/2017/CdA – seduta del 

20/06/2017, ha indetto una procedura aperta per l’affidamento del servizio di 
rinnovo e aggiornamento tecnologico dei collegamenti di rete MPLS – CIG 
7283088259; 

 
PREMESSO che la base d’asta a ribasso è stata fissata in € 650.000,00 (Iva 22 % esclu-

sa); 
 
PREMESSO   che il bando è stato pubblicato sul Supplemento alla Gazzetta Ufficiale 

dell´Unione Europea – codice GU S 2017S 241-500645 del 15/12/2017; 
 
PREMESSO che il criterio di aggiudicazione adottato è quello dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016; 
 
PREMESSO che entro il termine ultimo fissato per la presentazione delle offerte (giorno 

23/01/2018 alle ore 11.45) sono pervenute n.03 offerte, da parte di: 
1. e-via SpA; 
2. TIM SpA; 
3. Fastweb SpA; 

 
PRESO ATTO che il giorno 24/01/2018, alle ore 10.10, presso una sala del Rettorato, il Re-

sponsabile Unico del Procedimento ha provveduto all’apertura, in seduta pub-
blica, delle buste contenenti la documentazione amministrativa e tecnica; 

 
PRESO ATTO  che la Commissione tecnica, nominata con D.R. rep.425/18 del 25/01/2018 

nella seguente composizione: 
  - Dott. Giuseppe Sinicropi (Presidente); 
  - Dott. Rosario Agreste (Componente); 
  - Dott. Piero Ferraresso (Componente) 
ha proceduto all’attribuzione del punteggio alle offerte tecniche come di segui-
to elencato, provvedendo successivamente a trasmettere al R.U.P. la relazio-
ne di valutazione tecnica; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PRESO ATTO che in data 06/02/2018, in seduta pubblica, il R.U.P. ha proceduto alla comu-

nicazione del risultato della valutazione tecnica nonché all’apertura della bu-

N. 
progr. 
offerta 

Impresa concorrente Punti offerta 
tecnica 

1 e-via SpA 67,79 

2 TIM SpA 52,32 

3 Fastweb SpA 70,00 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 1/4 - 13/03/2018 12:37:13 - Protocollo 16987/18 - Data Protocollo 13/03/2018



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 

TEL. +39.02.6448.1 – TELEFAX +39.02.6448.6105 – P.E.C.: ateneo.bicocca@pec.unimib.it 
C.F. / P. IVA 12621570154 

sta contenente l’offerta economica rilevando i seguenti importi e calcolando il 
relativo punteggio ex art.8 lettera B) del Disciplinare di Gara 

 
IMPRESA 

CONCORRENTE 
prezzo offerto (a ribasso su € 

650.000,00) punteggio 

e-via SpA € 206.905,00 30,00 

TIM SpA € 404.840,80 15,33 

Fastweb SpA € 273.000,00 22,74 

 
PRESO ATTO che alla luce di quanto rilevato, è risultato pertanto il seguente punteggio 

complessivo: 
IMPRESA 

CONCORRENTE 
Punti offerta 

tecnica 

Punti offerta 

economica 

Punteggio 
complessivo 

e-via SpA 67,79 30,00 97,79 
Fastweb SpA 70,00 22,74 92,74 
TIM SpA 52,32 15,33 67,65 

 
PRESO ATTO che al termine della seduta il R.U.P. ha proceduto, previo parere di congruità 

dell’offerta, a formulare la proposta di aggiudicazione alla società e-via SpA; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario evitare l’interruzione, alla scadenza del contratto in 

essere con l’attuale appaltatore (fissata per il giorno 11/04/2018), del servizio 
di trasporto su fibra ottica della connettività Ethernet a livello geografico per i 
seguenti collegamenti di rete: 

  - Milano U7 – Milano U14 (Viale Sarca); 
  - Milano U7 – Milano U16 (Via T. Mann); 
  - Milano U7 – Cinisello Balsamo U46 (Via Martinelli); 
 
CONSIDERATO che, ai fini del mantenimento della suddetta continuità di servizio fino alla rea-

lizzazione dei nuovi collegamenti di rete, si renderà necessaria una nuova 
proroga del contratto attualmente in essere; 

 
CONSIDERATO che l’adozione del provvedimento di aggiudicazione mediante Decreto Retto-

rale consente l'anticipo delle tempistiche rispetto alla prevista riunione del 
Consiglio di Amministrazione del 20/03/2018, permettendo di conseguenza al-
la Scrivente Amministrazione di ridurre allo stretto necessario il protrarsi del 
regime di proroga, abbreviando i tempi amministrativi per addivenire alla sti-
pula del contratto con l'aggiudicatario, e di conseguire altresì quanto prima il 
corrispondente risparmio in termini economici, derivato dalle condizioni eco-

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 2/4 - 13/03/2018 12:37:13 - Protocollo 16987/18 - Data Protocollo 13/03/2018



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MILANO – BICOCCA 
Piazza dell’Ateneo Nuovo, 1 – 20126 Milano 

TEL. +39.02.6448.1 – TELEFAX +39.02.6448.6105 – P.E.C.: ateneo.bicocca@pec.unimib.it 
C.F. / P. IVA 12621570154 

nomiche particolarmente vantaggiose contemplate nell’offerta dell’operatore 
economico aggiudicatario; 

 
VALUTATO che le ragioni d’urgenza sopra esposte giustificano il ricorso all’approvazione 

della proposta di aggiudicazione mediante Decreto Rettorale; 
 

RICORDATO che ai sensi dello Statuto dell'Università degli Studi di Milano – Bicocca, art.8 
comma 2 lettera l), il Rettore è legittimato ad adottare “in situazioni di compro-
vata urgenza, provvedimenti di competenza del Senato accademico o del 
Consiglio di amministrazione, sottoponendoli, per la ratifica, agli organi com-
petenti nella prima seduta utile” 

 
 

DECRETA 
 
 
l’aggiudicazione definitiva della gara in oggetto, ai sensi dell’art.33 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, 
a e-via SpA, alle condizioni sopra esposte, ferma la decadenza in caso di esito negativo delle verifi-
che in corso circa il possesso dei requisiti di partecipazione autocertificati, ovvero in caso di manca-
ta costituzione della garanzia fideiussoria ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e/o di mancata 
presentazione dell’ulteriore documentazione di tipo amministrativo richiesta per legge, nonché su-
bordinatamente al rilascio dell’informazione antimafia, di cui all’art. 84, c. 3, del D.Lgs. n. 159/2011, 
da parte della Prefettura competente. 
 
Il contratto avrà durata complessiva di 5 anni a decorrere dalla stipula – o altro dies a quo fissato in 
contratto - per un importo complessivo di € 206.905,00 IVA esclusa. 
 
Il presente Decreto, ai sensi dell’art.8 comma 2 lettera l) dello Statuto, verrà sottoposto per la ratifica 
al Consiglio di Amministrazione nella prima seduta utile. 
 
 

Il Rettore 
    Prof.ssa Maria Cristina Messa  

[f.to digitalmente ex art. 24 D.lgs. 82/05] 
 

Visto 
Il Responsabile Unico  
del Procedimento 
Dirigente dell’Area Sistemi Informativi  
dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca 
Dott. Stefano Moroni 
(F.to digitalmente ex art.24 D.Lgs. 82/05) 
 

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 3/4 - 13/03/2018 12:37:13 - Protocollo 16987/18 - Data Protocollo 13/03/2018



Contrassegno Elettronico

https://webproto.si.unimib.it/portaleglifo

Credenziali di Accesso per la Verifica del Contrassegno Elettronico

9A5RV-1507

URL

IDENTIFICATIVO

Protocollo 16987/18
Data Protocollo 13/03/2018
AOO AMM. CENTRALE
UOR AREA INFRASTRUTTURE E APPROVVIGIONAMENTI
Resp. Procedimento SETTORE CENTRALE DI COMMITTENZA

Dati contenuti all'interno del Contrassegno Elettronico

hyDNnPASSWORD

13-03-2019DATA SCADENZA

QR CodeTIPO CONTRASSEGNO

IMPRONTA DOC 27D5C82A61682329805F6B027ADEB1A72399F115C07846CCE6569732B335C624

Firme digitali presenti nel documento originale

Firma in formato p7m: MARIA CRISTINA MESSA
Firma in formato p7m: STEFANO MORONI

Documento con Contrassegno Elettronico - Pag 4/4 - 13/03/2018 12:37:13 - Protocollo 16987/18 - Data Protocollo 13/03/2018


